
お正月遊びとして書
初めと福笑いを行いました。書初めは「来年の
抱負」というお題で書いて頂きましたが、なか
なか書きたいことがまとまらない方もいらっしゃ
るようで筆が進まない方もいましたが、最後は
皆さんが思い思いの事を書いて下さり、中には
長文で書かれる方もおられました。福笑いはば
らばらになった顔のパーツを組み合わせようと
懸命に取り組んでくださいました。目隠しはせ
ずに行いましたが、うまく
いかないのか考え込んだり、
何度もやり直したりと熱心
に取り組まれておりました。

書初めでは、ご入居者様の皆
様に新年の抱負やお好きな言葉を書いていただきました。「い
つも怒ってばかりいるから『笑顔』かな」と冗談を話しながら
書かれる方、「私、新年はこれ！と決まっているの」と昨年と
同じお言葉を書かれる方、「私はできないよ～」と仰られる方
も職員が筆を一緒に持つと自然と手が動きスラスラと書かれる
方…。 真剣な表情で筆を持つご入居者様の姿が印象的でした。
その後は、ご入居者様それぞれの食形態に合わせて白玉ぜんざ

い・羊羹を召し上がって い
ただきました。「久々にこ
んな美味しいの食べた！」
と笑顔で仰られる方もいらっ
しゃいました。

お正月イベントとして福笑いレクを
行いました。三種類の福笑いを準備
し、お好きなものを選んで頂きまし
た。目隠しをして顔のパーツを並べ
るのは少し難しそうでしたが、完成
した顔を見て笑顔に楽しそうに過ご
して頂けました。目隠しをするのが
難しい方には他の方が行っているの
を見て頂いていましたが、皆様の笑
顔や雰囲気で笑顔になる方もいらっ

しゃいました。
顔の位置をご入
居者様通しで声
掛けし教えあい、
コミュニケーショ
ンをとれる機会
にもつながった
と思います。

新年という事で４階１．２丁目は福笑いを行いました。
目隠しをしたご入居者様に他のご入居者様が「目はここ
よ」等ヒントを言ってもらいながら進行し
ていきました。完成した福笑いに皆さま笑
顔で見ており、「変な顔になっちゃたわ」
等楽しまれていました。

発行日：2022年02月13日

編集＆発行：若葉ゆめの園広報

電話：03-3935-5780

FAX：03-3935-5790

職員による獅子舞
踊りを披露しまし

た。段ボールで出来た獅子舞を見られ「大きくて迫力があ
る獅子舞だね」驚かれたり（笑い）「獅子舞に噛んでもら
うと頭が良くなるのよ」話され喜ばれていました。獅子舞
には悪・疫病を追い払うとされています利用者の皆様にも
悪・疫病を払って頂きました。獅子舞踊りを鑑賞後はお餅
に見立てたマシュマロを入れたおぜんざいを提供し皆様か
らは「本当のお餅みたいに見える美味しい」「元旦からお
ぜんざいを食べれて良かった」等の話され笑顔にて召し上
がりました。最後は記念撮影行い
無事終了いたしました。本年も利
用者様に楽しんで頂けるような行
事を企画を立て行きたいと思いま

す。 こんにちは。楓町１
丁目ユニットリーダーの濱崎です。この度、メダカがたく
さん孵化しました！30匹程度は産まれましたが15匹ほど他
界してしまいました。水質によるストレスが原因でしょう
か…。
餌のやりすぎで水が汚れてしまうので餌のやりすぎには注
意ですね。水替えもしたのでこれから順調に育ってくれる
ことでしょう。孵化していない卵もまだまだあるのでこれ
からも増えていくのが楽しみです。また、メダカが増える
と今の鉢では小さくなるので大きな水槽に変えました。
ちなみにこの水槽は私の実家で20年程前に熱帯魚を飼って

いた時に使っていたもの

拝啓 梅一輪一輪ほどの暖かさと申しま
すが、本格的な春の訪れが待ち遠しいこ
の季節、ご家族様はいかがお過ごしでしょ
うか？ このような状況ではございます
が、ご家族様におかれましては健やかに
お過ごしになれますようお祈りするばか
りです。
さて、1月も出来る範囲でイベントを開
催させていただきました。先月は2階の
「メダカ」やロボットペットのAIBOが
目立っておりましたが、どこのユニット
も素敵な笑顔が多かったです。
ひき続き感染対策をしっかりしながら

イベント開催をしてまいります。大変申
し訳ございませんがご理解とご協力をお
願い申し上げます。

No.047

２階一、二丁目

「伊達
鶏めし」
は、宮
城県産

ひとめぼれのごはんに、筍入
りのそぼろと吟醸酒粕漬の伊
達鶏の仙台味噌焼きを盛りつ
けました。鶏のうま味と共に
心地よい食感が楽しめます。

1月12日 フランス料理
「たらのオーロラソース」

4階一、二丁目３階三、四丁目

1月駅弁・郷土料理

2階三、四丁目

１階ショートステイ

明けましておめでとうございます 毎年恒例の初詣をさ
せていただきました。今年は少しリニューアルした神社での参拝です。まず射
的で今年初の運試しを行いました。的に当て倒れた場所に置いてあるお賽銭を
神社のお賽銭箱に入れる事にしました。皆さん上手に的を狙い撃ちされ「これ
は難しい」「今度はこっちの的を狙おう」「はずれたくやしい」」と賑やかに
射的をされた後神妙な面持ちで参拝されました。おみくじもしました。結果は

…ご本人に聞いてください。今
年も宜しくお願い致します。

４階三、四丁目3階一、二丁目


